
X 

DATA, 06/05/2020 DELL’ALBO DELL’AGENZIA PUBBLICAZIONE N° 232 

PUBBLICAZIONE 

Acquisto del servizio di raccomandata semplice e di raccomandata con 

ricevuta di ritorno di avvenuta consegna al destinatario. PostaJet srl. 

Z812CE2C12 

 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 232 DEL 06 MAGGIO 2020 
 

Pratica n. 0 032700 del 0 6/05/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali 

CODICE 
CRAM 

DG.008 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI NO 

 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 
 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

 

ESTENSORE 

(Alessandro Accogli) 

ISTRUTTORE P.L. 

(Alessandro Accogli) 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

(Firmato: Dott.ssa Patrizia Bergo) 

Firmato: i Alessandro Accogli Firmato: Alessandro Accogli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(nome e cognome) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.16.002 150,00 2020 Vedi Allegato  

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  SALVI MAURIZIO 
ARSIAL AG. REG. SVIL. 
INNOV. AGR. LAZIO 
DIRETTORE GENERALE 
06.05.2020 12:10:47 UTC 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 



 

OGGETTO: Acquisto del servizio di raccomandata semplice e di raccomandata con 

ricevuta di consegna. PostaJet srl. Z812CE2C12 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 232 DEL 06 MAGGIO 2020 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 

funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

PRESO ATTO che con la Determinazione n. 815/2019 è stato confermato quanto disposto 

con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, n. 480, e 
successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative al conferimento della delega 
ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, nei limiti del budget 

assegnato, oltre che per l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, 
attuativi degli atti di pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, 

denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00 euro; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n. 28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 



 

 

 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata, ai 

sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 

respinta senza ulteriori verifiche”; 

RICHIAMATI gli artt. n. 32, comma 2) secondo periodo e n. 36, comma 2, lettera a) del 

d.lgs. n. 50/2016, che per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro stabiliscono 
che è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a contrarre, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore; 

l’art. n. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296. Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine 
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. 

RICHIAMATO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1° aprile 2020, con 

il quale sono state prorogate tutte le misure per contrastare il diffondersi del 
contagio fino al prossimo 13 aprile 2020 compreso; 

RICHIAMATA la Circolare della Direzione Generale n. 10 dell’11 Marzo 2020, con la quale 

si dà atto della necessità di dover prorogare le misure ivi stabilite; 

PREMESSO che la società PostaJet offre un servizio Posta Pronta Basic. Il software è 

completamente gratuito e consente di spedire una singola lettera o raccomandata 

direttamente dal pc.il servizio offre la possibilità di incrementare una somma 

economica su un iban dedicato intestato a PostaJet; il credito andrà ad esaurirsi 

in base alle attività di lavoro relative al servizio di raccomandata digitale, e che i 

costi economici relativi al servizio incrementeranno sia un risparmio del 2% su 



 

 

 

ogni comunicazione con ricevuta di ritorno, sia un risparmio del tempo lavoro che 

viene dedicata all’attività indicata; 

CONSIDERATA la necessità di attivare il servizio indicato sopra; di predisporre una 

procedura documentale del servizio che rispetti il D.Lgs n. 445/2000 art. n. 35 nel 
quale si invitano le Pubbliche Amministrazioni a produrre documentazione 

utilizzando dei processi digitalizzati, producendo in maggioranza documentazione 
di natura digitale o nativa digitale; 

CONSIDERATO l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di adeguare i propri sistemi di 

gestione informatica dei documenti, di cui all’art. n. 
17 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014. 

DATO ATTO che il flusso documentale (relativo alle comunicazioni in uscita che 

necessitano di una ricevuta di ritorno (Raccomandata Ricevuta di Ritorno) e di 
tutte le tipologie di comunicazioni destinate ai cittadini che non hanno a 

disposizione degli strumenti elettronici e/o domicili digitali), viene gestito da una 
macchina affrancatrice ubicata in Arsial e che l’operatore, a seguito di utilizzo 
dell’affrancatrice deve recarsi presso l’Ufficio di Poste Italiane di Via Portuense 

Roma; 

CONSIDERATA l'opportunità di acquisire il servizio di raccomandata digitale stante la 

necessità di limitare il più possibile gli spostamenti dei dipendenti; 

CONSIDERATO, altresì, che l’Amministrazione valuterà per le attività future di 

predisporre una procedura documentale del servizio indicato che rispetti il DLGS 
445/2000 art.35 nel quale si invitano le Pubbliche Amministrazioni a produrre 

documentazione utilizzando processi digitalizzati e producendo documentazione di 
natura digitale o nativa digitale; 

RITENUTA che la proposta ricevuta da PostaJet, che offre servizi documentali 

digitalizzati tra cui il flusso documentale di raccomandata con ricevuta di ritorno 

digitalizzata, permetterà una esaustiva gestione dei flussi documentali del 

protocollo generale; la ricevuta digitale sarà parte dello storico documentale della 

comunicazione inviata. Nonché, di uniformarsi alle recenti norme DCPM circa gli 

spostamenti da ritenersi non necessari; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali; 
 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 
 

DI AUTORIZZARE il funzionario Alessandro Accogli, titolare della P.O. n. 8/c “Affari 

Generali, Formazione – Gestione Archivi e Protocollo”, ad accreditare ARSIAL a tale 
servizio utilizzando i dati relativi alla partita Iva, del Codice fiscale di fatturazione 

elettronica. 

DI IMPEGNARE sul capitolo 1.03.02.16.002 del Bilancio di previsione 2020, 

plueriennale 2021-2020, che reca la necessaria disponibilità, la somma di 150,00.=, sul 
conto intestato a Postajet S.r.l. presso la Banca Intesa San Paolo, IBAN: IT26 B030 6930 

0901 0000 0010 832. Postajet S.r.l. (a Socio Unico) P.Iva 09220761002. Nella causale 



 

 

 

del bonifico devono essere indicati, i seguenti dati: ARSIAL (Agenzia Regionale per lo 

Sviluppo e L’innovazione Agricoltura del Lazio) P.IVA e Cod.Fisc.: 04838391003. 

DI DARE ATTO che il rapporto contrattuale è vincolato al rispetto della normativa 

in materia di trattamento dei dati declinati dal GDPR 679/2016, altresì all’esito delle 
verifiche di rito indicate dal Codice dei contratti pubblici. 

DI COMUNICARE alla Società PostaJET s.r.l., a cura del Responsabile del 

Procedimento, che la fatturazione elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL, Area 
Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, Via Rodolfo Lanciani n. 38 – 
00162 Roma – P.IVA 04838391003, indicando il codice unico ARSIAL (IPA) UF08E9, nel 

campo "Riferimento Amministrazione" CRAM DG.008, e nel campo esigibilità IVA il 
carattere “S” = scissione dei pagamenti, a pena di rifiuto del documento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 23   X   X  



 

ARSIAL 

Delibere - Esercizio 2020 
 
 

 
Delibera nr. 32700 - Anno 2020 - del 06/05/2020 

Organo: 

Testo: 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

PRATICA N. 32700 Acquisto del servizio di raccomandata semplice e di raccomandata con ricevuta di ritorno di avvenuta consegna al destinatario. 

PostaJet srl. Z812CE2C12 
 

 
CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI 

Capitolo 1.03.02.16.002 Spese postali 

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO 

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile 
 

658 06/05/2020 POSTAJET SRL PRATICA N. 32700 Acquisto del servizio di 

raccomandata semplice e di raccomandata 

con ricevuta di ritorno di avvenuta 

consegna al destinatario. PostaJet srl. 

Z812CE2C12 

150,00 150,00 0,00 0,00 150,00 

   Totali Delibera nr. 32700 del 06/05/2020 150,00 150,00 0,00 0,00 150,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
06/05/2020 - 11:02:58 Pagina: 1 

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Assegnato Da assegnare Liquidato Da liquidare 


